
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα  27-03-2017 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2210 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213-1604-537 
ΦΑΞ                  : 213-1604-567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α1036960 εξ 2017/10.03.2017 Απόφασης  του Διοικητή της Α.Α. Δ. Ε  

(ΦΕΚ 968 Β /22-03-2017). με θέμα << Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α. Α. 

Δ. Ε) >> 

γ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-

1-2014) 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 29/11/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανή 

προσφυγή του ........ του .........,  με  ΑΦΜ ........, κατοίκου …… Αττικής, …….  αρ. ……, Τ.Κ. …….. , 

κατά της τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ Αθηνών  επί των με 

αριθ. πρωτ.  ......../03-06-2016  τροποποιητικών/ανακλητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικών  ετών 2013 , 2014 και φορολογικού  έτους  2014, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα και ειδικότερα : 

Α/Α 

Αριθμός  

πράξης 

Ημερομηνία  

πράξης 

Ημερομηνία 

σιωπηρής 

απόρριψης 

Είδος  φόρου ή 

προστίμου 

Διαχειριστική 

φορολογική 

περίοδος 

Ημερομηνία έντός της 

οποίας ασκείται νόμιμα η 

ενδικοφανής 

 

1  ........  03-06-2016  03-10-2016 * 

Ανάκληση-

εισοδήματος.  2012-13-14  03-11-2016  

*  Λήξη τριμήνου συν η εξαίρεση από τον υπολογισμό του μήνα Αυγούστου.  

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΖ Αθηνών. 

6. Την εισήγηση του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 



 2 

Επί της από 29/11/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ........  ενδικοφανούς προσφυγής του ........ του 

.........,  με  ΑΦΜ ........, η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

          Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. ΙΖ Αθηνών των από 03-06-

2016 τροποποιητικών – ανακλητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος του προσφεύγοντος, 

οικονομικών  ετών 2013 , 2014 και φορολογικού  έτους  2014, απορρίφθηκε σιωπηρά το αίτημά 

του περί διενέργειας νέας εκκαθάρισης με βάση τις εν λόγω δηλώσεις και επιστροφής του 

αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου των οικείων οικονομικών και φορολογικών ετών. Ο προσφεύγων 

(λαμβάνοντας υπόψη ότι ο μήνας Αύγουστος δεν προσμετράτε  στο σύνολο του κρίσιμου χρόνου για 

άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής) θεωρείται ότι έλαβε γνώση της τεκμαιρομένης σιωπηρής 

απόρριψης  στις 03-10-2016. Βάσει αυτού, μπορούσε να υποβάλλει εμπρόθεσμη ενδικοφανη 

προσφυγή εντός μηνός ήτοι έως 03-11-2016.       

Οι ως άνω τροποποιητικές – ανακλητικές δηλώσεις αφορούν τη μείωση των δηλωθέντων 

φορολογητέων εισοδημάτων οικονομικού  έτους 2013 (χρήση 2012), οικονομικού  έτους 2014 (χρήση 

2013) και φορολογικού  έτους  2014 (χρήση 2014)  κατά τα ποσά καταβολής εξόδων κίνησης και 

παράστασης στους προϊσταμένους ........., ύψους 9.811,74€, 8.901,51€  και 6.179,20€  αντιστοίχως, 

ως μη υποκείμενα σε φορολογία. Τα εν λόγω ποσά χορηγήθηκαν στον προσφεύγοντα ως 

Προϊστάμενο .......... 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να: 

 Γίνει δεκτή η παρούσα προσφυγή του. 

 Ανακληθεί η δήλωση φορολογίας εισοδήματος και να γίνει νέα εκκαθάριση της φορολογικής 

δήλωσης των οικονομικών ετών 2013 και 2014. 

 Γίνει δεκτή η δήλωση ανάκλησης της φορολογικής δήλωσης των : οικονομικού  έτους 2013,  

2014 και φορολογικού  έτους  2014 αντίστοιχα.  

 Υποχρεωθεί το Δημόσιο να επιστρέψει εντόκως το ποσό του αχρεωστήτως καταβληθέντος 

φόρου για κάθε ένα από τα εν λόγω έτη.  

Προβάλλοντας  τους παρακάτω λόγους: 

 Η καταβολή των εν λόγω ποσών αφορά την αντιμετώπιση πρόσθετων δαπανών στις οποίες 

υποβάλλονται οι δικαιούχοι εξαιτίας της υπηρεσίας και των ιδιόμορφων συνθηκών άσκησης των 

καθηκόντων τους σε ανώτατη διευθυντική θέση Προϊσταμένου ……………., …….. και …….. του 

……..., αλλά και για την αποτελεσματικότερη και ταχύτερη άσκηση των καθηκόντων αυτών και 

δεν επαυξάνουν τις μηνιαίες αποδοχές, ούτε δίδοντο εις αντάλλαγμα εργασίας και συνεπώς δεν 

αποτελούν εισόδημα και δεν υπόκεινται στις αντίστοιχες κρατήσεις φόρου εισοδήματος. 

 Η απαρίθμηση των περιπτώσεων παροχών, οι οποίες, κατά ρητή διάταξη του νόμου, δεν 

θεωρούνται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκεινται σε φόρο, δεν είναι 

αποκλειστική. 



 3 

 Προς επίρρωση των ισχυρισμών του,  ο προσφεύγων επικαλείται τις υπ’ αρ. 11/2007, 12/2007 

και 1140/2013 αποφάσεις του Αρείου Πάγου, καθώς και την υπ’ αριθμ. 3150/1999 απόφαση του 

ΣτΕ. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν 4174/2013 σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων ΠΟΛ.1002/31-12-

2013, η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης /ή τη συντέλεση της 

παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 

Επειδή  ο προσφεύγων, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, έλαβε 

γνώση της τεκμαιρομένης σιωπηρής απόρριψης  στις 03-10-2016. 

Επειδή η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 29-11-2016, ήτοι  μετά την πάροδο της 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από τη συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής 

απόρριψης), και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την  απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 29-11-2016 και αριθμ. πρωτ. ........ ενδικοφανούς 

προσφυγής του προσφεύγοντος ........ του .........,  με  ΑΦΜ ........ κατά της τεκμαιρόμενης 

αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ Αθηνών  επί των με αριθ. πρωτ.  

......../03-06-2016  τροποποιητικών/ανακλητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικών  ετών 2013 , 2014 και φορολογικού  έτους  2014,ως απαράδεκτης. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 
υπόχρεο 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  

 

     Ακριβές αντίγραφο 

ο/η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

  

 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ Α6 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΔΕΡΒΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣητ 


